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Novoročný príhovor primátorky
Moji milí Štiavničania!
Naša mestská samospráva a jej orgá-
ny má za sebou presnú polovicu svoj-
ho funkčného obdobia, ktoré bolo 
oveľa úspešnejšie, razantnejšie a vidi-
teľnejšie  v roku minulom ako v roku 
2011. Aj napriek tomu, že rok 2012 
bol z ekonomického hľadiska rokom 
ťažkým a uplynul neuveriteľne rých-
lo. Patrí vám všetkým čo najúprim-
nejšie poďakovanie s vyslovením pev-
nej viery, že vás táto aktivita neopustí 
o to viac, že mesto bude v tomto roku 
v omnoho zložitejšej ekonomickej si-
tuácii ako v roku minulom. 
Najvýznamnejšou udalosťou, ktorou 
žilo naše mesto v minulom roku a kto-
rá výrazne rezonovala nielen na Slo-

vensku, ale aj v susedných krajinách 
- Českej republike, v Rakúsku, ale hlav-
ne v Maďarsku a na pôde univerzít 
a vysokých škôl - bolo 250. výročie 

založenia svetoznámej banskoštiav-
nickej Baníckej akadémie. Ak máme 
hodnotiť výsledky, ku ktorým sme 
dospeli v roku 2012, �3.str.

inzErCia

V tento, už nový rok
nech je pevný každý náš krok!
Nech tento tok úspor a škrtov,
aby na dobré sa zvrtol.
Nech tí, čo spôsobili krízu,
až do zhynutia sa hryzú.
Nech otupia si ostré hrany
aj všetky politické strany.
Nech všetci ľudia môžu pracovať,
by nemuseli vrecká si šacovať.
A vláda ako dobrá mať
nech ráči nám Trať mládeže zachovať.
Vo všedné dni, ale aj v sviatky
nech darí sa nám chrániť 
vzácne pamiatky.
A stále v tom najlepšom duchu 
prispejme k rozvoju cestovného ruchu.
Netreba nám už žiadne trafi ky,
ale nech vzniknú nové fabriky.
Nech žiadny chmár nás nedesí
a prospievajú aj Mestské lesy.
Nech rastú im silné smreky, 
buky a duby
a prosperujú aj Technické služby.
Aby v samote nebol nik
a prospieval aj Bytový podnik.
Aby sme všetci dobrí boli
a fungovali všetky školy.
Nech nik do nikoho nenabúra
a rozvíja sa mestská kultúra.
Nech nad hlavami nebo je jasné
a píšu sa aj nové básne. 
V každom dome nech sa len dobre varí
a dobre aj športovcom nech sa darí.
Nech pracovité sú naše dlane
a poctivo plaťme dane.
Nech obchádza nás blesk a hrom
a všetko zastreší náš Mestský dom.
Po všetky dni a hodiny
nech máme dobré Štiavnické noviny.
Nech je schodná a upravená 
každá ulica 
a tým aj celá naša drahá Štiavnica.
A osobne každému:
Pokoj, šťastie, hojnosť a zdravie,
nech nikdy pred nami dvierka 
nezavrie!
                                            Ján Petrík

Vinš novoročný

Výherca
Ďakujeme za novoročný vinš p. 

Jánovi Petríkovi, ktorý sme dostali 
do redakcie Štiavnických novín. Au-
torovi posielame knižočku Pán Boh 
zaplac aj za malý luon od autora Jo-
zefa Šteff eka a kolektívu. Prajeme 
Vám príjemné čítanie!  Red.

V októbri 2012 sme informovali 
občanov prostredníctvom Štiavnic-
kých novín a internetovej stránky 
mesta o zmenách zákona o správ-
nych poplatkoch, ktorý nadobudol 
účinnosť 1. októbra 2012. 

Zmeny boli v niekoľkých oblas-
tiach, v oblasti verejnej správy, v sta-
vebnej činnosti, išlo najmä o zmenu 
sadzieb napríklad za stavebné povole-
nie vo vzťahu k právnickým osobám, 
za predĺženie platnosti stavebného 
povolenia,  za kolaudačné rozhodnu-
tie, v oblasti hazardných hier, o úpra-

vu súčasne platnej sadzby poplatku za 
zmeny v udelenej licencii.

Od 01. januára 2013 dochádza opäť 
k zmenám  vo vybraných položkách sa-
dzobníka správnych poplatkov. Niekto-
ré vybraté zmeny sa týkajú napríklad: 
- návrhu na vydanie rozhodnutia o 
umiestnení stavby alebo rozhodnu-
tia o využití územia alebo rozhod-
nutia o zmene územného rozhodnu-
tia pre fyzickú osobu z  pôvodne 6,50 
eur  sa mení na 40 eur
- žiadosti o stavebné povolenie ale-
bo na zmeny dokončených stavieb a 

na zmeny stavieb pred dokončením 
na stavby na bývanie sa mení z  33 
eur na 50 eur pričom sa neposudzu-
jú m3, ako predtým.
- ďalej dochádza k zmenám pri staveb-
nom povolení pri stavbách na indivi-
duálnu rekreáciu, kde sa mení správny 
poplatok pri zastavanej ploche do 25 
m2 je 25 eur a nad 25 m 2 je 50 eur. 

Z dôvodu väčšieho rozsahu prijatej 
novely sa s prijatým zákonom môžete 
oboznámiť na www.banskastiavnica.
sk alebo priamo na www.zbierka.sk č. 
439/2012. MsÚ

Zmeny v správnych poplatkoch
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Prestrihnutie pásky na Akademickej ulici  foto V. Poprac

II. etapa Akademickej 
ul. zrekonštruovaná

Účasť na oslavách 20. výročia  
vzniku Slovenskej republiky na 
pozvanie prezidenta SR Ivana 
Gašparoviča, predsedu parla-
mentu a predsedu vlády SR  
7.1.
Gremiálna porada vedenia  
mesta s vedúcimi oddelení 
MsÚ a riaditeľmi mestských 
organizácií
Pracovné rokovanie s VÚB, a.  
s., pobočka Banská Štiavnica
Príprava žiadosti generálne- 
mu riaditeľovi ŽSR o úpravu 
cestovných grafi konov a zasta-
vovanie rýchlikov v železnič-
nej stanici Hronská Dúbrava   
8.1
Prijatie u prezidenta SR Ivana  
Gašparoviča
Pracovné rokovanie so štát- 
nym tajomníkom Minister-
stva práce, sociálnych vecí a 
rodiny SR Braňom Ondrušom  
9.1
Rokovanie vo veci mestských  
lesov s riaditeľom Mestských 
lesov Banská Štiavnica, s. r. o.
Slávnostné prijatie spoluob- 
čianky Jolany Šamovej pri prí-
ležitosti jej životného jubilea 
80 rokov života 10.1
Novoročné stretnutie samo- 
správy mesta Banskej Štiav-
nica s predstaviteľmi orga-
nizácií, inštitúcií a fi riem 
pôsobiacich v Banskej Štiav-
nici za účasti europoslanca a 
predsedu BBSK Ing. Vladimíra 
Maňku  
11.1.
Práca v meste 
Slávnostné prijatie člena Ban- 
skoštiavnicko-hodrušského 
baníckeho spolku Ing. Petra 
Moravica pri príležitosti jeho vý-
znamného životného jubilea 85 
rokov života

Henrieta Godová

1.1.

Priestupok proti majetku
Dňa 19.12.2012 o 13.58 hod.  bolo 
na útvar MsPo oznámené, že na 
Ul. L. Svobodu v Banskej Štiavnici 
neznámy páchateľ  vo vchode č. 11 
poškodil 8 ks poštových schránok. 
Mestská polícia Banská Štiavnica 
vykonala objasňovanie priestup-
ku a zistila, že páchateľom uvede-
ného skutku je O.P. zo Svätého An-
tona. Menovaný svojím konaním 
spôsobil škodu SBD Žiar nad Hro-
nom vo výške  163,76 €.  Priestu-
pok  bol po objasnení zaslaný na 
Obvodný úrad Žiar nad Hronom 
na prejednanie veci. 
Priestupok proti verejnému 
poriadku 
Dňa  19.12.2012 o 17.30 hod. bolo 
na útvar MsPo oznámené, že vo ves-
tibule nemocnice v Banskej Štiavnici 
na lavičke leží neznámy muž, ktorý 
je pod vplyvom alkoholických nápo-
jov. Hliadka MsPo po príchode na 
miesto zistila totožnosť muža, pri-
čom išlo o Š.K. z Banskej Štiavnice, 
ktorý  svojím konaním vzbudzoval 
verejné pohoršenie.  Priestupok bol 
riešený  priamo na mieste v zmysle 
priestupkového zákona.  
Oznam 
Dňa 5.1.2013 o 13.40 hod. počas vý-
konu hliadkovej služby bol hliadkou 
MsPo na obchvatovej komuniká-
cii Pod Trojickým vrchom v Banskej 
Štiavnici  nájdený dámsky horský bi-
cykel, ktorý bol následne prevezený 
na útvar MsPo v Banskej Štiavnici. 
Majiteľ(ka) sa môže  informovať na 
útvare MsPo v Banskej Štiavnici ale-
bo  na tel. čísle 159, 0905/597 673.   

Vladimír Kratoš 

Mesto Banská Štiavnica, 
Mestský úrad Banská Štiavnica 
dňa 21.12.2012 slávnostným 
prestrihnutím pásky uviedli 
do užívania zrekonštruovanú 
časť Ulice Akademická v dĺžke 
300 m o ploche 3 170 m2, ako 
časť celkovej stavby Úprava 
verejných priestranstiev  
ulíc Akademická, Palárika a 
Mierová. 

Na tento celok bola urobená v roku 
2012 verejná súťaž s fi nančným ná-
kladom 2 040 390,- €. 

Dodávateľom stavebných prác bola 
skupina dodávateľov COMBIN Ban-
ská Štiavnica, s.r.o., a STRABAG, a.s., 
Bratislava, oblasť STRED Zvolen. 

Investor stavby Mesto Banská 
Štiavnica mal na rok 2012 pridele-
né fi nančné prostriedky od Minister-
stva fi nancií SR vo výške 720 300,- €, 
čo je  v rámci celej stavby fi nančný ná-
klad na 1/3 potrebných prác.

V roku 2012 sa vykonávali práce 
v časti Ulice Akademická od vjaz-

du do Ulice Palárika až po vjazd do 
Ulice Botanická.

V rámci tejto časti stavby sa zre-
alizovali všetky nové povrcho-
vé úpravy chodníkov a cesty. Od-
stránené bolo vzdušné vedenie 
NN rozvodov s betónovými stĺp-
mi a urobené nové, zemné. Vybu-
dovala sa nová kanalizácia a vodo-
vod aj s napojením na jednotlivé 
objekty. V rámci ďalších objektov 
sa urobilo nové verejné osvetlenie, 
nové časti oporných múrov a nové  
zábradlia. V roku 2013 by sa malo 
pokračovať Ulicou Mierová, čo 
bude samozrejme záležať od pri-
delených fi nančných prostriedkov. 
Touto cestou sa chcem poďakovať 
všetkým pracovníkom, ktorí sa zú-
častnili na jednotlivých prácach, 
dovolím si tvrdiť, snáď najkrajšie-
ho úseku v rámci úprav verejných 
priestranstiev a želám občanom 
Banskej Štiavnice ako aj jej náv-
števníkom čo najviac takýchto zre-
konštruovaných častí. 

Dušan Vahlandt

Na decembrovom zasadaní mest-
ského zastupiteľstva bolo schválené 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
č. 7 /2012  o miestnom poplatku  za 
komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady.  Tento poplatok je jediný, 
ktorý mesto musí vyberať a výnos z 
tohto poplatku mesto môže použiť 
výlučne na úhradu výdavkov súvisia-
cich s odpadovým hospodárstvom, to 
znamená na zber a likvidáciu odpadu 
a na separovaný zber vybraných ko-
modít odpadu.

Sadzba poplatku za osobu a deň sa 
na rok 2013 nemení.  Zostáva aj naďa-
lej vo výške 0,063 €/osobu/1deň čo je 
na rok 2013  23 €/osobu. 

Všeobecne záväzné nariadenie o 
miestnom poplatku za komunálne od-
pady a drobné stavebné odpady je zve-
rejnené na internetovej stránke mesta 
www.banskastiavnica.sk. Bližšie in-
formácie k poplatku a prípadným úľa-
vám podajú zodpovední zamestnanci 
MsÚ na tel. čísle: 694 9632.

Kamila Lievajová

Miestne poplatky

Čriepok

Veriaci aj ateisti
všetci sme si celkom istí,
že k slobode treba
aj mäso aj chleba.

Ján Petrík 
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 môžem konštatovať, že  rok 
2012 bol ekonomicky náročný. V príj-
movej časti rozpočtu sme zazname-
nali výpadok v plnení niektorých príj-
mových položiek rozpočtu. Najvyšší 
prepad bol v plnení výnosu dane z príj-
mov poukázaný územnej samospráve, 
a to vo výške 145 674,- €, čo v mest-
skom rozpočte nie je zanedbateľná po-
ložka. Aj napriek tejto skutočnosti boli 
realizované významné investičné aj 
neinvestičné akcie. Najvýznamnejšími 
akciami mesta boli: 
Úprava verejných priestranstiev, kde 
bola realizovaná 2. etapa úprav Uli-
ce Akademická z účelovej dotácie Mi-
nisterstva financií SR vo výške 720 
300,- €. Ďalšou významnou akciou v 
investorstve Mesta Banská Štiavni-
ca bolo ukončenie výstavby 32 byto-
vých jednotiek na sídlisku Drieňová 
(16 1-izbových a 16 2-izbových), kto-
ré boli odovzdané do užívania a slúžia 
obyvateľom nášho mesta. Mesto získa-
lo dotácie aj z Ministerstva kultúry SR v 
rámci programu Obnovme si svoj dom 
na pokračovanie rekonštrukcie objektu 
Rubigall na Nám. sv. Trojice, na rešta-
urátorský prieskum a vypracovanie ná-
vrhu na reštaurovanie Kaplnky sv. Al-
žbety a Kostola Panny Márie Snežnej 
(domu smútku). V oblasti cestnej do-
pravy sme realizovali opravy povrcho-
vých úprav miestnych komunikácií, 
vrátane celoplošnej úpravy Mládežníc-
kej ulice. 
V roku 2012 bolo vybudované viacúče-
lové ihrisko pri ZŠ J. Horáka z finanč-
ných prostriedkov Nadácie Slovenskej 
sporiteľne v sume 47 990,35 €, čím 
pribudol ďalší športový areál pri zá-
kladnej škole, ktorý slúži žiakom, ako 
aj obyvateľom sídliska Juh pre letné aj 
zimné športy. Koncom roka 2011 bola 
založená Oblastná organizácia CR, kde 
je Mesto Banská Štiavnica zakladajú-
cim členom.  Mesto Banská Štiavni-
ca zo svojho rozpočtu hradilo aj časť 
straty na autobusových spojoch, kto-
ré nehradí BBSK v plnej výške. V roku 
2012 bolo vydané územné rozhodnu-
tie pre výstavbu supermarketu LIDL 
v areáli bývalej Dužiny, bolo vydané 
stavebné povolenie a začala sa rekon-
štrukcia bývalého areálu Lesníckeho 
odborného učilišťa na Kolpašskej uli-
ci pre potreby Spojenej odbornej školy 
obchodu a služieb a potreby Domova 
mládeže v investorstve VÚC. Pre oži-
venie centra mesta bola na Trojičnom 
námestí vybudovaná zelená oddycho-
vá zóna, ktorá sa tešila mimoriadnemu 
záujmu návštevníkov, ako aj  obyva-
teľov Banskej Štiavnice a určite oživi-

la toto jedinečné historické centrum. 
Nie je možné z priestorových dôvo-
dov uviesť všetko, čo sa v našom mes-
te urobilo. V roku 2012 sme pokračo-
vali v tradičných podujatiach, z ktorých 
chcem vyzdvihnúť hlavne pestrú mo-
zaiku podujatí Štiavnického kultúrne-
ho leta. Ďalej to boli Salamandrové dni. 
V júni sa uskutočnil v Banskej Štiavni-
ci medzinárodný workshop k projektu 
EÚ ERAZMUS integrované programy 
Multilaterálne vzdelanie a interdiscipli-
nárny prístup v európskom kontex-
te, ako aj 5. stretnutie banských miest 
a obcí Slovenska s nevídanou účasťou 
zástupcov banských miest a obcí, ba-
níckych spolkov, cechov v rámci Slo-
venska, ale aj zahraničných delegácií 
z týchto stavovských organizácií z ČR, 
Poľska, Maďarska.
Jednou z najvýznamnejších udalostí v 
našom meste bola určite konferencia 
Organizácie miest svetového dedičstva 
pre strednú a východnú Európu.
Ak máme hodnotiť rok 2012, určite 
je treba spomenúť aktivity a rokova-
nia súvisiace so zachovaním  osobnej 
vlakovej dopravy na železničnej trati 
Hronská Dúbrava - Banská Štiavnica. 
Zachovanie osobnej vlakovej dopravy 
na tejto trati má veľký význam nielen 
z historického hľadiska, ale aj z hľadis-
ka rozvoja CR, ako aj  dopravnej do-
stupnosti do Banskej Štiavnice a jej roz-
voja. Preto aj z tohto miesta sa chcem 
poďakovať predsedovi vlády SR Ro-
bertovi Ficovi, europoslancovi a pred-
sedovi VÚC Banská Bystrica Vladimí-
rovi Maňkovi, podpredsedníčke NR 
SR Jane Laššákovej, poslancovi NR SR 
Miroslavovi Čížovi, ako aj ministrovi 
dopravy, výstavby a regionálneho roz-
voja SR Jánovi Počiatkovi ohľadne za-
chovania osobnej vlakovej dopravy na 
trati Hronská Dúbrava - Banská Štiav-
nica. V tejto súvislosti chcem vysloviť aj 
poďakovanie poslancovi MsZ, poslan-
covi VÚC BBSK a predsedovi okres-
nej organizácie SMER - SD Mariánovi 
Zimmermannovi, ale aj všetkým tým, 
ktorí sa podpísali pod petíciu za zacho-
vanie osobnej vlakovej dopravy na tej-
to trati. Navyše som poslala žiadosť s 
podrobným odôvodnením na Pamiat-
kový ústav SR v Bratislave, aby táto his-
toricky mimoriadne významná Trať 
mládeže bola zapísaná do celoštátne-
ho zoznamu pamiatok. Mojím posled-
ným pracovným rokovaním v roku 
2012 bolo, po predchádzajúcej koreš-
pondencii a viacerých rokovaniach, ro-
kovanie s ministrom hospodárstva SR 
Tomášom Malatinským v záležitos-
ti znovuetablovania v Banskej Štiav-

nici štátneho podniku Rudné bane z 
Banskej Bystrice do Banskej Štiavni-
ce.Všetky tieto výsledky sme dosiah-
li aj napriek tomu, že obyvatelia nášho 
mesta i celého okresu sa v minulom 
roku nachádzali nie vlastnou vinou v 
mimoriadne ťaživej sociálno-ekono-
mickej situácii, omnoho horšej ako 
obyvatelia SR. Evidovaná miera neza-
mestnanosti k 30. 11. 2012 v našom 
okrese bola až 18,17 %, kým v SR to 
bolo len 13,94 %. Potešiteľné v tejto sú-
vislosti je to, že miera nezamestnanosti 
v našom okrese oproti roku 2011 kles-
la, keďže v tomto roku to bolo až 19,30 
%. Čo nás však vôbec neteší, je tá sku-
točnosť, že podľa prognózy Úradu prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny v Banskej 
Štiavnici má mať evidovaná miera ne-
zamestnanosti v roku 2013 stúpajúcu 
tendenciu. 
Rok 2013 bude skutočne rokom ná-
ročným a bude ekonomicky náročnejší 
ako rok 2012, avšak máme vízie a ciele, 
ktoré sme si predsavzali a chceme ich 
dosiahnuť. V roku 2013 bude mesto 
naďalej prispievať na to, aby v meste 
premávali všetky spoje. Naďalej budú 
prevádzkované aj mestská plaváreň a 
futbalový štadión, okrem týchto špor-
tovísk budú občanom slúžiť aj špor-
toviská na sídlisku Drieňová, multi-
funkčné ihrisko pri ZŠ J. Horáka a iné. 
Aj v roku 2013 vytvoríme pre občanov 
a návštevníkov nášho mesta pestrú 
škálu kultúrno-spoločenských poduja-
tí a bohaté Kultúrne leto. 
Čo najúprimnejšie ďakujem vám 
všetkým za doterajšiu spoluprácu, po-
moc a dobre mienené rady a prostred-
níctvom vás prajem i vašim spolu-
pracovníkom, všetkým rodinným 
príslušníkom, všetkým našim obyva-
teľom, ale aj tým Štiavničanom, ktorí 
žijú v iných mestách a srdcom sú stá-
le s nami po celý rok, pevné zdravie, 
šťastie, spokojnosť a tú najlepšiu poho-
du. Ďakujem vám všetkým za úprimný 
záujem o veci verejné, všetkým Štiavni-
čanom a priaznivcom Banskej Štiavni-
ce za pomoc nášmu mestu. 
Nakoniec si dovoľujem vysloviť ešte 
jedno to najvrúcnejšie želanie - vy-
naložme a zmobilizujme všetky naše 
sily, schopnosti, skúsenosti, um i ta-
lent pre to, aby život v našom prekrás-
nom a jedinečnom historickom meste 
bol v roku 20.výročia zapísania Ban-
skej Štiavnice na Listinu UNESCO zo 
dňa na deň plnohodnotnejší, spokoj-
nejší, pretože naši spoluobčania, všetci 
Štiavničania si to určite zaslúžia. 

Mgr. Nadežda Babiaková 
primátorka mesta 

•1.str.

Štiavnický 
novorodenec
V štiavnickej pôrodnici sa v No-
vom roku dňa 5.1.2013 narodil o 
22:35 ako piate dieťa Banskoštiav-
ničan Dominik Bartoš. Prajeme 
mu veľa zdravia a Božieho požeh-
nania.                                          Red.

Lúpež
Dňa 04.01.2013 začal vyšetro-
vateľ OKP OR PZ Žiar nad Hro-
nom trestné stíhanie vo veci lú-
peže, ktorej sa dopustil doposiaľ 
nezistený páchateľ  na benzíno-
vom čerpadle Slovnaft v Banskej 
Štiavnici, kde pod hrozbou noža 
žiadal od obsluhy benzínového 
čerpadla peniaze z pokladne. Pri 
lúpeži k zraneniu osôb nedošlo. 
Páchateľ z pokladne odcudzil ho-
tovosť vo výške 695,-eur. Polícia 
po páchateľovi lúpeže pátra.
Výkon trestu
Dňa 07.01.2013 hliadka Obvod-
ného oddelenia PZ v Banskej 
Štiavnici vykonala na základe 
žiadosti Okresného súdu v Žiari 
nad Hronom dodanie do výko-
nu trestu odňatia slobody oso-
bu L.D..
Dopravná nehoda
Dňa 07.01.2013 došlo v čase o 
17:05 hod. na štátnej ceste č. 
I/51 k dopravnej nehode, k zráž-
ke chodca L.K. a osobného mo-
torového vozidla zn. Peugeot, 
pri ktorej došlo k závažným zra-
neniam chodca, ktorého násled-
ne previezla letecká záchranná 
služba do nemocnici v Banskej 
Bystrici. Objasňovanie príčin 
nehody vykonáva Okresný do-
pravný inšpektorát v Žiari nad 
Hronom.
Upozornenie
Polícia opätovne upozorňu-
je účastníkov cestnej premáv-
ky, a to vodičov a chodcov, aby 
dbali na zvýšenú opatrnosť po-
čas zhoršených poveternost-
ných podmienok a dodržiavali 
ustanovenia zákona o premáv-
ke na pozemných komunikáci-
ách. Zvlášť chodci, aby používali 
za zníženej viditeľnosti reflexné 
prvky, ktoré zvýšia ich bezpeč-
nosť na cestách. 

Vladimír Fábry
riaditeľ OO PZ BŠ

Novoročný príhovor primátorky
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Odpredaj majetku mesta
Mesto Banská  Štiavnica 
zverejňuje: 

v zmysle § 9a, ods. 8, písm. e)  Zákona 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších zmien a doplnkov 
- Zámer prevodu majetku mesta  
Banská Štiavnica č. 25/2012
spôsob prevodu - ako prípad hodný 
osobitného zreteľa.
1/ Predmet prevodu :
Časť pozemku v cit. GOP označe-
ný ako  diel 1 o výmere 962 m2, za-
stavaná plocha vytvorený GOP 
č. 34544011-95/2012 zo dňa 
30.11.2012 odčlenením z pozem-
ku parcela C KN č. 5333/1 o výmere 
99830 m2, zastavaná plocha
Pozemok vo vlastníctve mesta Ban-
ská Štiavnica bol v súlade s Uznese-
ním MsZ č. 113/2012 a s ÚPN mesta 
odpredaný spoločnosti Tidly, s.r.o., s 
cieľom výstavby OD Tesco. Pozemok  
sa nachádza na Ul. L. Svobodu na 
sídlisku Drieňová v Banskej Štiavnici 
a je vedený v KN Katastrálneho úra-
du v Banskej Bystrici, Správa katastra 
Banská Štiavnica na LV č. 1, pre okres 
Banská Štiavnica, obec Banská Štiav-
nica, k. ú. Banská Štiavnica.  
2/ Spôsob prevodu majetku mesta 
ako prípad hodný osobitného zreteľa 
/ uvedeným v §9a, odst.8, písm. e) /  
zákona 138/1991 Zb., o majetku obcí 
v platnom znení, vo verejnom záuj-
me, formou zámeny za pozemok par-
cela  C KN č. 5333/15 o výmere 962 
m2, zastavaná plocha, vytvorený cit. 
GOP ako diel 3/ odčlenením z pozem-
ku parcela C KN č. 5333/12  o výmere 
2858 m2, zastavaná plocha, vo vlast-
níctve spoločnosti TIDLY, s.r.o., IČO : 
35859784, so sídlom na UL: Dolná 5, 
969 01 Banská Štiavnica, zapísanej v 
Obchodnom registri Okresného súdu 
v Banskej Bystrici, Oddiel:  Sro, vlož-
ka číslo : 8506/S, v KN Katastrálneho 

úradu primátorka mesta, v.r., v Ban-
skej Bystrici, Správa katastra Banská 
Štiavnica, vedený na LV č. 3287,pre 
okres Banská Štiavnica, obec Banská 
Štiavnica, k. ú. Banská Štiavnica, za 
nasledovných podmienok .
Investor  stavby :
a/ ponechá svietidlá verejného osvet-
lenia na pôvodnom mieste, prípad-
ne zmenu osadenia vopred odsúhla-
sí vlastník svietidiel – Mesto Banská 
Štiavnica,
b/ betónový chodník susediaci s par-
celou, na ktorej bude umiestnený 
OD a ktorý súvisí s prekládkou inži-
nierskych sietí, dá investor po reali-
zácii prekládky do pôvodného stavu 
a sprejazdní ho v smere od garáží na 
obslužnú komunikáciu,
c/ dobuduje na vlastné náklady cca 
20 parkovacích miest (rozšírenie par-
koviska) na pozemku parcela C KN 
č. 5322/1 vedľa zastávky autobusu 
v smere zo sídliska Drieňová do cen-
tra mesta.
Dôvody prevodu spôsobom uvede-
ným v §9a, odst.8, písm. e) zákona 
SNR č. 138/1991 Zb., o majetku obcí 
v platnom znení :
Zámena pozemkov v zmysle geomet-
rického plánu č. 34544011-95/2012 
súvisí s podkladmi pre územné kona-
nie na stavbu OD TESCO pre umiest-
nenie stavby schválené spoločnosťou 
TESCO. Stavba a súvisiace spevnené 
plochy a parkovisko budú posunu-
té južne oproti pôvodnej parcele č. 
5333/12, ktorej výmera zostáva to-
tožná. V zmysle geometrického plá-
nu sa zamieňa diel 1/ o výmere 962 
m2 vo vlastníctve Mesta Banská 
Štiavnica, za diel 3/ novovytvorená 
parcela C KN č.  5333/15 o výmere 
962 m2 , vo vlastníctve spoločnosti 
Tidly, s.r.o.. 
Pred osadením stavby na pozemku 
p. č. 5333/12 je potrebná prekládka 

sietí  - plynovod, vodovod, kanalizá-
cia a NN rozvodov na pozemok vo 
vlastníctve Mesta Banská Štiavnica. 
Táto prekládka bude investíciou in-
vestora. 
Na základe uvedených skutočností a z 
dôvodu, že ide o výstavbu OD vo verej-
nom záujme obyvateľov nášho mesta 
ako aj na základe skutočnosti, že za-
mieňané časti pozemkov majú rov-
nakú výmeru a bonitu, Mesto Banská 
Štiavnica s touto zámenou súhlasí.
Usporiadanie:
Mesto Banská Štiavnica zámenou 
nadobudne do vlastníctva pozemok 
parcela  C KN č. 5333/15 o výmere 
962 m2, zastavaná plocha, vytvorený 
GOP č. 34544011-95/2012  ako diel 
3/ odčlenením z pozemku parcela C 
KN č. 5333/12  o výmere 2858 m2, 
zastavaná plocha (pozemok je vede-
ný na LV č. 3287 v prospech spoloč-
nosti Tidly, s.r.o.). 
Spoločnosť Tidly, s.r.o., nadobudne 
do vlastníctva  prislúchajúcu  časť po-
zemku v  GOP č. 34544011-95/2012 
označenú ako  diel 1 o výmere 962 
m2, zastavaná plocha, ktorý bol  vy-
tvorený odčlenením z pozemku par-
cela C KN č. 5333/1 o výmere 99830 
m2, zastavaná plocha ( pozemok je 
vedený na LV č. 1 v prospech Mesta 
Banská Štiavnica).
Zámer na prevod nehnuteľnosti spô-
sobom uvedeným v § 9a ods. 8, písm. 
e) Zákona  o majetku obcí ,v znení 
neskorších predpisov bol schválený 
Uznesením MsZ č.190/2012 zo dňa 
12.12.2012. 
V prípade záujmu bližšie informácie 
k organizácii, zámeru a spôsobu pre-
daja majetku mesta môžete získať na 
telef. č. 045/6949637, na e-mailovej 
adrese  renata.barakova@banskas-
tiavnica.sk, alebo osobne na Mest-
skom úrade v Banskej Štiavnici. 

Mgr. Nadežda Babiaková

Oznámenie o možnosti predklada-
nia žiadostí o poskytnutie fi nanč-
ného príspevku na podporu vytvá-
rania pracovných miest  v rámci 
projektu č. XXI 
„Podpora vytvárania pracovných 
miest“ Operačný program Zamest-
nanosť a sociálna inklúzia
Prioritná os 1: Podpora rastu za-
mestnanosti Opatrenie 1.1: Pod-
pora programov v oblasti podpory 

zamestnanosti a riešenia nezamest-
nanosti a dlhodobej nezamestna-
nosti. Schéma pomoci de minimis 
na podporu zamestnanosti (schéma 
DM č. 1/2007). Vyhlásené: Ústre-
dím práce, sociálnych vecí a rodiny  
Číslo: 2/2012/XXI/§54
Tento projekt sa realizuje vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho 
fondu v rámci Operačného progra-
mu Zamestnanosť a sociálna inklú-

zia. Priestor na vašu príležitosť.
Bližšie informácie o NP XXI: ÚPSVaR 
Banská Štiavnica, 045/2444251 
Ing. Hajduová
www.esf.gov.sk,, www.employment.
gov.sk,  www.upsvar.sk,  www.up-
svarbs.sk

Podpora vytvárania pracovných miest

Spoločenská 
kronika
Banská Štiavnica  - Moje rodisko
14.11.2012 Rebeka Ivaničová, 
9.12. Jakub Longauer, 11.12. Bo-
ris Žuff a, 11.12. Lukáš Ladzian-
sky 28.12. Beata Benčajová.
Na spoločnú cestu životom sa
 vydali
24.11.2012 Peter Andacký a Ma-
rianna Stopková, 1.12. Jozef Štr-
bánik a Karin Wahlandtová, 
15.12. Nicola Lombardi a Veroni-
ka Godová.
Navždy nás opustili 
24.11.2012 Vojtech Kašiar vo veku 
77 rokov,  26.11. Marta Krchná-
ková vo veku 89 rokov, 27.11. Eva 
Vazanová vo veku 67 rokov, 11.12. 
Miroslav Olha vo veku 56 rokov, 
13.12. Július Marošík vo veku 69 
rokov, 16.12. Roman Labuda vo 
veku  43 rokov,  20.12. Silvia Go-
lianová vo veku  66 rokov,  20.12. 
Anna Lalúchová 74 rokov, 22.12. 
Jozef Matoš vo veku 72 rokov.

Jarmila Simonidesová

Prenájom 
priestorov
Spojená škola, Špitálska 4, 969 56 
Banská Štiavnica ponúka na prená-
jom bytové priestory. Podrobnej-
šie info na web stránke školy www.
sosbs.sk v časti dokumentu 2. 
Cirkevný zbor ECAV Banská 
Štiavnica ponúka na prenájom 
priestor za Lekárňou Ul. Striebor-
ná 125 / 8.A  cca 80 m2. Cena do-
hodou. Tel.č.: 692 24 61, mobil: 
0908 963 829

Kurz plávania 
Počas školského roka v uto-

rok až piatok prebieha na Mest-
skej plavárni v čase od 8:00 -14:00 
plávanie detí od 6 mesiacov do 
6 rokov. Plavecký klub BŠ počas 
školského roka každý mesiac or-
ganizuje kurz pre plavcov začia-
točníkov  v utorok a štvrtok v čase 
od 15:00 -16:00. 

PK Banská Štiavnica

Oznam
Prevencia a pomoc pri bolestiach 

svalov a kĺbov – masáže, bankova-
nie, Plaváreň, Banská Štiavnica.
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Kamarátstvo prekonáva 
aj hranice miest
Že je to tak, o tom sa žiaci ZŠ 
Jozefa Horáka  presvedčili 13. a 
14. decembra 2012. 

Veľmi sme sa tešili na dni, keď sa 
po prvýkrát budeme vidieť aj po-
čuť. Ani sme nedúfali, že nám k 
tomu dopomôže technika. Cez sky-
pe sme sa spojili spolu so žiakmi 
2.ZŠ v Moravskej Třebovej. Kaž-
dý ročník ukázal a predviedol svoj 
vianočný program kamarátom v 
Čechách. A samozrejme bolo to aj 
naopak. V prvý deň „Telemostu“ 

(tak sme si toto spojenie nazvali) 
nás privítal riaditeľ školy Mgr. Petr 
Vágner a potom nám deti z Čiech 
ukázali, že dokážu spievať aj po slo-
vensky a anglicky, hrať na flaute, 
predviedli nám predvianočné zvy-
ky, ktoré sú podobné našim. Zistili 
sme, že priateľstvo môže fungovať 
aj na diaľku a tešíme sa na pokra-
čovanie, ktoré má byť vo veľkonoč-
nom období. Žiaci oboch škôl budú 
svoje kamarátstva upevňovať aj 
prostredníctvom pošty a emailov.  

Mgr.  Adriana Budinská

V 41. čísle našich novín sme 
vás, milí čitatelia, informovali 
o tom, že štiavnický umelec 
Ing. arch. Peter Chovan  so 
svojím tímom (Peter Chovan 
ml., Bc. Michal Votýpka a ďalší 
pomocníci) sa opätovne chystá 
do normandského mestečka 
Allouville Bellefosse, aby na 
Svetovej výstave betlehemov 
predviedol nové rezbárske 
dielo, tento raz betlehem s 
dominantami Normandie. 

Tesne pred odchodom – 23. no-
vembra – hŕstka Štiavničanov 
mala možnosť prezrieť si toto za-
ujímavé umelecké dielo. Tvorí ho 
3,5 m vysoký dub, jeho koreňmi 
sú obyvatelia mestečka. V kme-
ni duba sa nachádzajú jasličky s 
Jezuliatkom, Máriou a Jozefom. 
Nad nimi poletuje nebeský chór so 
svojím dirigentom. Betlehem má 
tvar nepravidelného kruhu s prie-
merom 3,5 m a dá sa obchádzať zo 
všetkých strán. Typickými pre vi-
diecke stavby sú drevené hrazdené 
domčeky so slamenou strechou. 
V tomto kraji sa dobre darí jablo-
niam, a tak umelec zobrazil posta-
vičky oberačov a výrobcov chutnej 
jablkovice (calvadosu). Betlehem 
skrášľujú farmy s výrobou vý-
borných syrov, z remeselníkov sú 
predstavení kolári (výroba vozov), 
košikári a kamenári. Mestečko leží 
na pobreží, a preto nemôžu chý-

bať rybári s člnmi a 
sieťami na dôvtipne 
zobrazenom mori. 
Na betleheme je 253 
postáv, z toho 63 
pohyblivých. Bet-
lehem ostáva ma-
jetkom mesta, na 
budúci rok bude vy-
stavený v miestnej 
katedrále. 
  Výstava je aj spo-
ločenskou udalos-
ťou. O nej sme sa 
porozprávali s pani 
Milkou Babicovou. 
„Otvorenie výsta-
vy bolo slávnostné. 
Spestrila ho spevác-
ka skupina zo Skali-
ce. Spoločné večere 
sa niesli   vo vese-
lom duchu, často sprevádzané slo-
venskými piesňami. Rečová barié-
ra sa úplne stratila. Betlehem mal 
nevídaný úspech, najmä reálne za-
chytenie tejto časti Francúzska. 
Významné osobnosti mesta sa na 
svoje veľké prekvapenie v posta-
vičkách aj spoznali.  Majster Cho-
van dodáva: „Mestečko Allouville 
Bellefosse  na podnet pána Roge-
ra Devauxa plánuje v krátkom čase 
vybudovať Múzeum betlehemov a 
spoločných priestorov pre Asoci-
áciu A.V.E.C. Dostal som ponuku 
vypracovať štúdiu a projekt. Už v 
prvých debatách s kompetentnými 

zástupcami mesta sa našla spoloč-
ná idea budúceho múzea. Jeho rea-
lizácia a ďalšia spolupráca  je veľmi 
aktuálna. Preto sa musím pustiť aj 
do štúdia francúzštiny. Som dlžný 
aj Štiavnickému betlehemu, kto-
rý stále pokladám za nedokonče-
ný. Plánujem dorobiť časť venova-
nú baníckym tradíciám.“ Sme hrdí 
na to, že občan nášho mesta opä-
tovne zviditeľnil Banskú Štiavni-
cu a zaznamenal nevšedný úspech 
v krajine s bohatými výtvarnými 
tradíciami. 
Autor fotografie: Lubo Lužina

Nora Bujnová

Francúzsky betlehem očaril 
návštevníkov výstavy

Matričný úrad Mesta Banská 
Štiavnica v roku 2012 zaevidoval 
a matrične spracoval 622 narode-
ných detí. 
Prehľad použitých mien:  
- 10 najfrekventovanejších žen-
ských mien: 
Nela, Michaela, Natália, Lucia, 
Liliana, Ema/Emma, Alexan-
dra, Sofia, Hana, Laura.
- cudzokrajné ženské mená: 
Marion, Rebeca, Christine, Vivien, 
Chloé, Greta, Elin, Elizabeth, Kia-
ra/Chiara, Evelyn, Noemi, Lilien, 
Bella, Mia, Natasha, Megan, Lara, 
Albertina, Saniya, Vittoria. 
- 10 najfrekventovanejších muž-
ských mien: 
Michal, Šimon, Matúš, Mar-
tin, Alex, Adam, Filip, Lukáš, 
Jakub, Samuel. 
- cudzokrajné mužské mená: 
Matteo, Matthias, Maxim, Ru-
ben, Niko, Marcus, Ryan, Tri-
stan, Julian, René, Eliáš, Zacha-
riáš, Vitold. 
Matričný úrad Mesta Banská 
Štiavnica v roku 2012 zaevi-
doval a matrične spracoval 60 
uzavretí manželstva, z ktorých 
bolo 36 civilných a 24 cirkev-
ných sobášov. Za miesto uzavre-
tia manželstva si vybrali Banskú 
Štiavnicu 2 cudzinci a 25 snúbe-
neckých párov, s trvalým poby-
tom v iných mestách. 
Matričný úrad Mesta Banská 
Štiavnica v roku 2012 zaevidoval 
a matrične spracoval 206 úmrtí v 
Banskej Štiavnici, 2 úmrtia v Ban-
skom Studenci, 1 úmrtie v Iliji a 3 
úmrtia v Podhorí. 

Zuzana Šemodová

pondelok zatvorené
utorok 11:00 - 20:30 
streda 13:00 - 20:30 
štvrtok 13:00 - 20:30 
piatok 13:00 - 20:30 
sobota 12:00 - 20:00 
nedeľa 12:00 - 20:00 

Plaváreň 
otváracie 
hodiny
Bazén (platné od 4.9.2012):

Štatistika 
Matričného úradu 
Mesta Banská 
Štiavnica za rok 2012
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Kaviarnička Divná pani patrí k naj-
originálnejším a najobľúbenejším za-
riadeniam tohto typu v našom meste. 
Získala si stálu klientelu Štiavničanov, 
ale obdivujú ju aj turisti, ktorí sa pri 
opätovných návštevách radi do nej vra-
cajú. Aby bolo prostredie ešte atraktív-
nejšie, majitelia urobili niekoľko zaují-
mavých zmien.  O nich sme sa pri šálke 
výborného mätového čaju porozpráva-
li s JUDr. Dianou Celderovou.

„Pribudla nám ďalšia pôvabná 
miestnosť, vhodná pre menšie spoloč-
nosti a intímne rozhovory. Pred vcho-
dom, kde bol naposledy krajčírsky 
salón, sme otvorili čokoládovňu s pra-
vými belgickými pralinkami, kolumbij-
skou čokoládou, vyrábanou špeciálne 
pre Divnú paniu, ponúkame kvalitné 
čokolády s rôznymi príchuťami (man-
dle, goji, brusnice, čučoriedky), čoko-
ládové figúrky ale i darčekové balenia 
obľúbených produktov kaviarne.  Pri-
pravili sme prebaľovací pultík  pre naj-
menších s potrebnou výbavou (plienky, 
podbradníčky), obohatili sme detský 
kútik o nové  interaktívne hračky, zme-
nili sme farebne dizajn  celého zaria-
denia. Pamätáme aj na psičkárov , pre 
ich miláčikov sme pri vstupe pripravili 
misku s vodou a grátis granuly.“ 

Zmenil sa aj ponukový lístok?
„Áno, obohatili sme ho o raňajko-

vé menu, ktoré podávame už od 7.15 
hod., pripravujeme čerstvé jogur-
ty, čerstvé šťavy z ovocia a zeleniny, 
pravé talianske panini, rozšírili sme 
ponuku miešaných nápojov a party 
drinkov. Pre našich hostí sme pripra-
vili špeciálnu pravú horúcu kolumbij-
skú čokoládu,  ktorú máme iba my 
na Slovenku. Rozšírili sme ponuku 

čajov o sypané a čerstvé čajíky, kto-
ré podľa želania našich hostí dochu-
tíme anízom, feniklom, badiánom 
či sladkým drievkom. Máme vlast-
nú vinotéku, vína sú prevažne z ma-
lých rodinných vinárstiev.  Ponúka-
me pravé šampanské Dom Perignon 
spolu s Islandským kaviárom. Máme 
v ponuke výber tých najlepších fran-
cúzskych a holandských syrov. Za-
viedli sme aj bottle- servis – kúpu 
celej fľaše za zvýhodnené ceny. Ak 
ju spoločnosť nedopije, odložíme ju 
a môže si ju prísť dopiť kedykoľvek. 
Máme bohatú knižnicu, stará sa o 
ňu pán Lazar, majiteľ miestneho an-
tikvariátu. Záujemcovia si môžu dať 
nedočítanú knihu odložiť.“

Aké podujatia v kaviarničke 
plánujete organizovať?

„Chceme tu zachovať duch ma-
lej divadelnej scény, ponúkať  rôz-
ne kultúrne podujatia  hudobnej 
produkcie, pripravujeme spoluprá-
cu  so Základnou umeleckou školou 

pričom chceme poskytnúť priestor 
mladým umelcom, sprostredkuje-
me stretnutia spisovateľov s čita-
teľmi.  Nezabudli sme ani na našich 
najmenších, na prelome roka máme 
pripravené bábkové divadlo, kúzel-
níka a radi by sme zaviedli  tradí-
ciu čítania rozprávok. O  chystaných 
podujatiach budeme informovať na 
našej webovej stránke i v Štiavnic-
kých novinách.  Naša Divná pani je 
multifunkčné zariadenie kozmo-
politného ducha kaviarne, cukrár-
ne, čajovne, ale i čokoládovne a či-
tárene. Vo večerných hodinách sa 
mení na koktail bar, čomu sme pri-
spôsobili aj hudobnú produkciu. Pri 
zariaďovaní, redizajne a prevádz-
ke Divnej panej sme spolu s mojím 
manželom zužitkovali  skúsenosti a 
zážitky z našich ciest  po svete.“ 
Ďakujeme za odpovede a prajeme 
Divnej panej veľa spokojných náv-
števníkov. Nech je i naďalej ozdo-
bou nášho mesta. Nora Bujnová   

Renesancia Divnej panej

Na prelome rokov navštívili naše 
mesto stovky turistov. Deň pred Sil-
vestrom sme dlho zháňali ubytova-
nie pre nášho známeho s priateľkou, 
ktorý sa na poslednú chvíľu rozho-
dol, že strávi Silvestra a Nový rok v 
Štiavnici. Obtelefonovali sme takmer 
všetky ubytovacie zariadenia. Zovša-
diaľ hlásili: všetko obsadené. Nako-
niec sme našli jeden, nie práve naj-
lacnejší, apartmán. Aj množstvo áut 
na parkoviskách svedčilo o výraznom 
prílive návštevníkov. Čo sme im po-
núkli? Ak odrátame silvestrovskú ve-
čeru s programom v hoteloch a penzi-
ónoch a polnočný ohňostroj, musíme 
konštatovať, že nič. Na Nový rok ne-

bola otvorená ani jedna expozícia  
Slovenského banského múzea, a tak 
asi nebol dôvod ani na fungovanie 
mestského informačného centra. Si-
tuáciu zachraňoval Štiavnický betle-
hem, ktorý v tento deň zaznamenal 
rekordné návštevy. Veď čo už mali 
návštevníci robiť? Ak nelyžovali, ale-
bo nešli do kostola, prechádzať sa po 
zľadovatených chodníkoch (Ulica A. 
Sládkoviča, cesta k Botanike) nebo-
lo práve najpríjemnejšie. Poviete si: 
je predsa sviatok. No v tento deň pra-
covali tisícky ľudí – lekári a sestričky 
v nemocniciach, na pohotovosti, do-
pravcovia, energetici, policajti, pra-
covníci stravovacích služieb, nepre-

tržitých prevádzok. Len tí, čo majú 
na starosti turistický ruch v Štiavni-
ci, oddychovali. Múzeum mohlo za-
znamenať rekordné tržby v čase, keď 
musí šetriť každé euro,  a spríjemniť 
návštevníkom pobyt v našom mes-
te .Mnohí, vrátane nášho známeho, 
predčasne odchádzali. Ako sprievod-
kyňa by som bola aj v tento deň rada 
previedla hostí po našich pamiat-
kach napriek tomu, že bol sviatok. 
No  moje služby  nikto neponúkol. 
Takto by sa nemalo správať mesto, 
ktoré chce žiť z turistického ruchu. 
Kedy najbližšie bude opäť toľko ľudí 
v Štiavnici?

Nora Bujnová

Premárnená šanca

Poďakovanie 
seniorov
Členovia Klubu dôchodcov 
Banská Štiavnica – Mesto 
(schádzajú sa každý štvrtok 
v "modrom dome" na 
Námestí sv. Trojice) majú za 
sebou – čo sa týka stretá-
vania sa a spoločenských 
aktivít – bohatý a úspešný 
rok.

 O väčšine z nich sme v krátkosti 
informovali v ŠN v priebehu roka, 
preto ich (aj pre nedostatok mies-
ta) nebudeme opäť vymenovávať.
Uvedomujeme si, že mnohé z 
týchto podujatí spojené s pekný-
mi zážitkami a spomienkami by 
sme nemohli absolvovať bez po-
chopenia, pomoci a ústretovosti 
dobrých ľudí a niektorých inšti-
túcií. Úprimne ďakujeme vede-
niu  Mesta Banská Štiavnica, ako 
aj láskavým sponzorom, spolu-
usporiadateľom našich podujatí, 
interpretom, proste každému, kto 
ochotne a nezištne pomohol náš-
mu klubu v uplynulom roku a aj 
takto prispel k spríjemneniu na-
šich stretávok. Všetkým zo srdca 
ďakujeme a úprimne želáme všet-
ko najlepšie v roku 2013.

Marta Borošková

Pohotovostné 
lekárenské 
služby

Pohotovostné lekárenské  služ-
by v okrese Banská Štiavnica
V sobotu (okrem sviatkov) sú 
otvorené v Banskej Štiavnici tie-
to lekárne:   
Lekáreň Helios, Dolná ul. 13
 08.00 - 11.00
Pohotovostné lekárenské služby sú 
vykonávané  striedavo  v  týždenných 
intervaloch  v lekárňach v Banskej 
Štiavnici podľa rozpisu nasledovne:
Nedeľa a sviatok:
7.30  -  10.30 hod.  
Rozpis služieb v mesiaci január 
2013:
07.01. - 13.01.2013 02.týždeň
Lekáreň Dr. MAX
14.01. - 20.01.2013 03.týždeň
Lekáreň HELIOS
21.01. - 27.01.2013 04.týždeň
Lekáreň MIMA
28.01. - 03.02.2012 05.týždeň 
Lekáreň U SPASITEĽA

Anna Florovičová
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oznamy, pozvánky
spomienky

oznamy

V mene Mestského študentského 
parlamentu, ktorý v Banskej Štiav-
nici úspešne pôsobí už niekoľko ro-
kov, si Vás dovoľujeme požiadať o 
spoluprácu pri organizovaní štu-
dentského plesu, ktorý plánujeme 
opäť zrealizovať aj kvôli zachovaniu 
symbolu Banskej Štiavnice ako štu-
dentského mesta. 
Nakoľko sa banskoštiavnické štu-
dentské plesy tešia veľkému úspechu 
zo strany miestnych aj cezpoľných 
študentov, rozhodli sme sa v tradí-
cii ich organizovania pokračovať. Pre 

zatraktívnenie a prilákanie čo naj-
väčšieho počtu študentov sme sa 
rozhodli nasledujúci ples oživiť vy-
stúpením známej hudobnej skupi-
ny Polemic, ktorá je medzi mládežou 
veľmi populárna. Študentský ples sa 
bude konať dňa 16.2.2013 v priesto-
roch miestneho kultúrneho centra a 
okrem koncertu hud. skupiny Pole-
mic nám bude hrať DJ Bukňa a DJ 
Luky, kultúrne spestrenie zabezpečí 
tanečná skupina Texasky, ples bude 
obohatený o voľbu kráľa a kráľovnej 
plesu a špeciálnu súťaž, občerstve-

nie bude zabezpečené formou švéd-
skych stolov. Zorganizovanie také-
hoto podujatia pre širokú masu ľudí 
je nákladné nielen na čas, ale aj na fi-
nančné prostriedky a z tohto dôvodu 
sa na Vás obraciame s prosbou o po-
skytnutie akejkoľvek pomoci. Dovoľ-
te mi vysloviť presvedčenie, že Vás 
naša činnosť zaujala a naša prosba 
pre Vás nebude veľkou záťažou. Ďa-
kujeme za pochopenie. 
E-mail : studentsky.party.ples@gma-
il.com. Kontakt: 0915 221 429

Denisa Popracová

Študentský párty ples

Slávnostné odhalenie pamätnej 
tabule profesora Jána Pettku
V roku 2012 sme si v Banskej 
Štiavnici pripomenuli nielen 250. 
výročie založenia Baníckej a 
lesníckej akadémie, ale aj okrúhle 
200. výročie narodenia jedného 
z jej významných profesorov – 
profesora geológie Jána Pettku.

Dôstojným podujatím na počesť 
tejto osobnosti bolo slávnostné od-
halenie jeho pamätnej tabule, ktoré 
sa konalo dňa 28.12.2012 za účasti 
predstaviteľov Mesta Banská Štiav-
nica, Banskoštiavnicko – hodrušské-
ho baníckeho spolku a Slovenského 
banského múzea, na nádvorí budo-
vy Berggericht. S pozdravným slo-
vom vystúpila pani primátorka Mgr. 
Nadežda Babiaková; ďalšie  prejavy 
mali Ing. Richard Kaňa  a Peter Jan-
csy. Podujatie bolo moderované Ing. 
Milanom Durbákom.

Ďalej by som v krátkosti uviedol 
niekoľko údajov na priblíženie osob-
nosti Jána Pettka.

Narodil sa 16.11.1812 v Drietome 
pri Trenčíne Základnú školu navšte-
voval v Trenčíne, študoval na lýceu v 
Győri a v Bratislave, právo v Prešove. 
V rokoch 1835 – 1837 študoval na Ba-
níckej a lesníckej akadémii v Banskej 
Štiavnici. V roku 1842 študoval mi-
neralógiu vo Viedni. V roku1843 bol 
vymenovaný za zástupcu profesora 
Katedry geológie, mineralógie a pa-
leontológie na banskoštiavnickej Ba-
níckej akadémii. 1847 bol vymenova-
ný za definitívneho profesora Katedry 
geologických vied s titulom banského 
radcu. Od 1871 bol na dôchodku.

Zomrel 20.10.1890. Je pochovaný 
v Bratislave spolu so svojou manžel-
kou. J. Pettko bol jedným z najlepších 

profesorov školy a stal sa uznávaným 
geológom bývalej monarchie. Veno-
val sa najmä petrografii, paleontoló-
gii a výskumu nerastných surovín.

Vychoval niekoľko vynikajúcich 
adeptov geologických vied. Jeho žiak-
mi boli napríklad  Jozef Szabó,  Dio-
nýz Štúr a Benjamín Winkler.

K jeho najvýznamnejším prácam 
patrí geologický opis okolia Banskej 
Štiavnice a Kremnice s geologickými 
mapami týchto oblastí. V roku 1853 
vyhotovil v poradí druhú geologic-
kú mapu okolia Banskej Štiavnice. 
Jeho zásluhou bol definitívne urče-
ný mladotreťohorný vek vulkanickej 
činnosti v stredoslovenskej oblasti.

Venoval sa aj fytopaleontológii a 
z limnokvarcitov v oblasti Ilije po-
písal nový fosílny rastlinný druh, 
ktorému navrhol meno Asterochla-
emys schemniciensis.

V zbierkových fondoch oddele-
nia geológie SBM sa zachovalo viac 
ako 600 vzoriek hornín, skamene-

lín a ložiskovo geologických zbie-
rok, ktoré zozbieral Ján Pettko. 
Je to asi najväčší súbor prírodnín, 
ktorý sa zachoval po tejto osobnos-
ti. Jeho žiak Alexander Paulínyi po-
menoval v Kremnici nájdený sul-
fátový minerál na Pettkovu počesť 
pettkoitom. Ide len o synonymné 
označenie nerastu, ktorého platný 
názov je voltait.

Na záver by som chcel poďako-
vať Banskoštiavnicko – hodrušské-
mu baníckemu spolku za pamätnú 
tabuľu profesora Pettku, ktorej zho-
tovenie promptne inicioval a spon-
zoroval. Popri už inštalovanej tabuli 
ďalšej vynikajúcej osobnosti Ľudo-
víta Cseha je dôstojnou dekoráciou 
nádvoria budovy Berggericht. Tabu-
ľa bude pripomínať návštevníkom 
osobnosť Jána Pettku a prispievať 
k tomu, aby tento výnimočný, v už-
šom slova zmysle slovenský, geológ 
neupadol do zabudnutia.

Peter Jancsy

Odhalenie pamätnej tabule  foto Lubo Lužina

Poďakovanie
Touto cestou sa chceme poďako-

vať celej rodine, príbuzným a zná-
mym za odprevadenie na posled-
nej ceste života nášho milovaného 
syna a brata Romana Labudu dňa 
20.12.2012 a tak sa snažili zmier-
niť náš veľký žiaľ. Osobne sa chce-
me poďakovať p. farárovi Dušano-
vi Horváthovi z farnosti Podhorie, 
pohrebnej službe Requiem p. Mar-
tine Luptákovej a p. Timonovi Tur-
čanovi za ich dôstojnú rozlúčku.

Smútiaci rodičia
 a sestra Andrea s rodinou

OZNAM
Telefónne čísla na lekárov 
a lekáreň: 
MUDr. Oľga Ferjančíková - vše-
obecný lekár:  045/290 12 63
MUDr. Eva Luptáková - všeobec-
ný lekár: 045/290 12 64
MUDr. Ildikoó Paálová - imuno-
lóg a alergológ: 0908 647 625
Lekáreň: 045/290 12 60 - (1)

Poďakovanie
SZZ – Štefultov ďakuje všetkým 
sponzorom, ktorí prispeli k čin-
nosti ZO Štefultov a zároveň im 
praje veľa úspechov v r.2013.

SZZ Štefultov 

OZNAM
Základná škola s Materskou 
školou, Maximiliána Hella, 
Štiavnické Bane,
Vás pozýva dňa ,06.02.2013, 
na  Zápis do prvého ročníka, v 
čase od 13:00 do 16:30 hod.
Zápis  sa uskutoční v hlav-
nej budove ZŠ s MŠ M. Hel-
la.Prosíme rodičov, aby si 
priniesli:
- rodný list dieťaťa
- občiansky preukaz rodiča
- zápisné 10 € / určené na škol-
ské pomôcky /
www.zakladnaskola.com
tel: 0905102348 zsmhella@po-
box.sk
Doprava  žiakov z b.š a okolia je 
zabezpečená  denne školským 
minibusom                        MŠ
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Grantové výzvy - 1. časť
Aj v roku 2013 Vám prinášame 
seriál aktuálnych grantových 
výziev. Ich zoznam môžete 
nájsť aj na internetovej 
stránke mesta www.banskas-
tiavnica.sk 

Ministerstvo kultúry SR - Ob-
novme si svoj dom
Ministerstvo môže v prísluš-
nom rozpočtovom roku poskyt-
núť dotáciu zo štátneho rozpočtu 
na ochranu, obnovu a rozvoj kul-
túrneho dedičstva v týchto pod-
programoch:
1.1 obnova kultúrnych pamiatok
1.2 obnova kultúrnych pamiatok 
v lokalitách svetového kultúrneho 
dedičstva
1.3 aktivity kultúrnej politiky a 
edičnej činnosti v oblasti ochrany 
pamiatkového fondu
1.4 obnova a konzervácia torzál-
nej architektúry
1.5 Národný cintorín v Martine
Ukončenie prijímania žiadostí: 25. 
1. 2013

Viac informácií na interneto-
vej stránke: http://www.cultu-
re.gov.sk/podpora-projektov-do-
tacie/dotacie/dotacie-2013-27c.
html%22%20%5Ct%20%22_
blank
Ministerstvo kultúry SR - Kul-
túrne aktivity v oblasti pamä-
ťových médií
2.1 knižnice a knižničná činnosť
2.2 múzeá a galérie
2.3 ochrana kultúrneho dedičstva
2.4 akvizícia múzeí a galérií
2.5 akvizícia knižníc
Ukončenie prijímania žiadostí: 15. 
1. 2013
Viac informácií na interneto-
vej stránke: http://www.cultu-
re.gov.sk/podpora-projektov-do-
tacie/dotacie/dotacie-2013-27c.
html%22%20%5Ct%20%22_
blank
Ministerstvo kultúry SR - Pro Slo-
vakia
Ministerstvo môže v príslušnom 
rozpočtovom roku poskytnúť dotá-
ciu zo štátneho rozpočtu na podpo-

ru medzinárodnej spolupráce v ob-
lasti kultúry a podporu projektu, 
na realizáciu ktorého získal žiadateľ 
grant z Európskej únie prostredníc-
tvom programu vytvoreného Eu-
rópskou úniou pre kultúrne odvet-
via a kultúrne subjekty, ak takýto 
projekt prispieva k praktickej reali-
zácii cieľov Európskej únie vo vzťa-
hu k Slovenskej republike.
5.1 prezentácia umenia a kultúry v 
zahraničí
5.2 mobilita umelcov a kultúrnych 
pracovníkov, medzinárodná spolu-
práca v oblasti kultúry
5.3 spolufi nancovanie projektov, 
ktoré získali podporu z medziná-
rodných zdrojov
Ukončenie prijímania žiadostí: 31. 
1. 2013
Viac informácií na interne-
tovej stránke: http://www.
c u l t u r e . g o v . s k / p o d p o r a -
projektov-dotacie/dotacie/dotacie-
2013-27c.html%22%20%5Ct%20
%22_blank

Henrieta Godová

V našom meste sa v súčas-
nosti nachádza šesť lekární. 
Navštívil som ako štvrtú  
lekáreň  Dr.Max,  ktorá sa 
nachádza na  Ul. L. Svobodu 42  
v Banskej Štiavnici.

Požiadal som o krátky rozhovor  
Mgr. Zuzanu Benkovú, zodpoved-
ný farmaceut. 
1. Odkedy ste začali svoju činnosť 
a aká je otváracia doba lekárne?
Lekáreň funguje už 2 roky, pričom 
po roku od otvorenia zmenila svoj-
ho majiteľa a stala sa súčasťou  siete 
lekární Dr.Max na Slovensku. Otvá-
racie hodiny sú PO-PI od 7:00 do 
16:00.
 2. Máte dostatočný sortiment 
liekov aj na čakaciu lehotu prí-
padného objednaného lieku 
pre pacienta?
Čo sa týka liekov na recept, máme 
široký sortiment liekov. V rámci ge-
nerickej substitúcie máme zo záko-
na povinnosť ponúknuť pacientovi 
liek s najnižším doplatkom, respek-
tíve bez doplatku, kde môže ušetriť 
od 5 do 10 €. V prípade záujmu a 
potreby pacienta vieme objednať 
akýkoľvek liek do 24 hodín. V rám-
ci nášho zľavového systému vie pa-

cient získať zľavu až 1 € z doplatku 
za liek, čím výrazne ušetrí a môže si 
tak naviac dovoliť kúpiť nejaký výži-
vový doplnok. Pri nákupe voľnopre-
dajného sortimentu získa ešte extra 
zľavu 10%.
3. Na záver Váš odkaz pre zá-
kazníkov
V našej lekární na Vás čaká milý a 
ústretový personál, ktorý Vám vždy 
odborne a ochotne poradí a zodpo-
vie otázky, ktoré Vás trápia ohľad-
ne Vášho zdravotného stavu. Každý 
mesiac máme pre Vás v akcii TOP 
voľnopredajný sortiment a produk-

ty privátnej značky Dr.Max vo zvý-
hodnených cenách . Okrem toho u 
nás nájdete široký sortiment bez-
lepkových potravín, vrátane pora-
denstva pre celiatických pacientov 
ako aj základné homeopatické pora-
denstvo. V lekárni je možnosť bez-
platne si odmerať krvný tlak a teles-
ný tuk. Tešíme sa na Vašu návštevu: 
Mgr.Benková Zuzana-zodpovedný 
farmaceut, Mgr.Longajová; Petro-
nela-farmaceut, Húsková Mária-la-
borant,  Líškayová Zuzana-sanitár.
Ďakujem za rozhovor.   

Vladimír  Poprac 

Zamerané na banskoštiavnické lekárne

Oľga Dubovanová, Klub 
dôchodcov, Nám. sv. Trojice

Slané taštičky 
z lístkového 
cesta
Potrebujeme: lístkové cesto, mra-
zenú zeleninovú zmes (karfi ol, 
mrkva, brokolica) cesnak, syr Niva, 
korenie, soľ, vajíčko, tvrdý syr
Postup: cesto rozkrájame a vyvaľ-
káme na hrubšie štvorčeky. Mra-
zenú zeleninovú zmes usmažíme 
na cibuľke, pridáme korenie,  soľ. 
Vychladnutú zmes vyklopíme na 
štvorčeky, pretlačíme cesnak a syr 
Niva, zložíme do tvaru trojuholní-
ka a strany pritlačíme vidličkou, 
potrieme žĺtkom, nastrúhame syr 
a zapekáme vo vyhriatej rúre. 

Dobrú chuť!

Epigram
Ambiciózny
Chceš sa presadiť?
Akože ináč?!
Keď sa chceš presadiť,
kúp si kvetináč!
Heslo dňa:
„Podľa niekoho je najrýchlejšia na 
svete myšlienka, podľa iného zase 
svetlo. Ja som však prišiel na to, 
že je to hnačka! Skôr, než som sta-
čil pomyslieť a zasvietiť...“

Epigram
Heslo dňa 

MESTSKÁ KNIŽNICA 
V BANSKEJ ŠTIAVNICI
sa nachádza v náhradných priesto-
roch ZŠ Jozefa Kollára na sídlisku 
Drieňová až do odvolania. 
Otváracie hodiny:
Pondelok: 8.30- 15.00
Utorok    : 8.30- 15.00
Streda     : 8.30-  17.00
Štvrtok   : nestránkový deň
Piatok    :  9.00- 16.30
T.č: 045/2909035, email: knizni-
ca@banskastiavnica.sk
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Vážení lúštitelia!
Výhru vo výške 3,50 € si výher-

ca môže prevziať v pokladni  Klient-
skeho centra. Správne znenie krí-
žovky z č.44/2012: „Myšlienka 
tvorí veľkosť človeka.“ Výhercom 
sa stáva Tamara Madarová, Dol-
ná 23, Banská Štiavnica. Srdečne 
blahoželáme!
V tajničke sa ukrýva výrok Napo-
leona Bonaparte: „Netrpezlivosť je 
obrovskou prekážkou úspechu. Ten 
kto ku všetkému pristupuje unáhle-
ne... (dokončenie v tajničke)
A., Dneska, písacia potreba, vloží 
niekam,
B., Výkres, koniec tajničky, válaj,
C., Vyučuj, 3.časť tajničky, kanón, 
plesnivý syr,   
D., Južné ovocie, časť trlice, veľký 
dom, dioptri
E., Černoch, samohlásky v slove po-
siali, dajaká, svätý skr., 
F., Naozaj, móres, za, opytovacie 
zámeno,          

G., Jíl naopak, Temža bez posled-
nej hlásky, manželka Chaplina, 
časť hlavy,            
H., Oska, kočiare, škrabka na plu-
hu, súrodenec, pond,               
I., Zaskočí, zubná pasta, mužské 
meno, 6 v Ríme,     
J., Patriaca lazníkovi, lekár,
K., 2.časť tajničky,  
1., Značka tyčiniek, súčasť aroma-
tických olejov, somáre,     
2., 1.časť tajničky, bór, 
3., Znížený tón E, slovenský spiso-
vateľ, domáce zviera,  
4., Síra, spinkaj česky, točiaca 
sa os, 
5., Ten kto pečie chleba, méka, 
koncovka zdrobnenín,  
6., Edo v USA,  ozn. áut Dunaská 
Streda, orajme, v poriadku, fosfor,    
7., Slovenský spisovateľ, záťaž, 
značka zubnej pasty,
8., Vyzdrav, patriace Otovi, 
9., Varili sa, hŕba zlata,       
10., Spievalo básnicky, pani v Špa-

nielsku, maďarský básnik,            
11., Andrej básnicky, nádoba na 
kvety, notes,     
12., Existujú, výklenok v stene, časť 
objektu,    
13., Uplietla, vietnamské meno, 

toto,
14.,Značka motorky, štát česky, 
plť,
15., Elena, priestor pri dome, potla-
čené zemiaky s maslom.

Pripravuje: A. Rihová

kultúra

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Kultúrne centrum vás pozýva
Sobota 12.1.2013 Tanec medzi črepinami /DVD/
Slovenská republika, 2012, 79 min.),Vstupné:2,50€ MP, Začia-
tok premietania: 18:30 hod
Tanec medzi črepinami je bilancova-
ním muža v zrelom veku, ktorý znovu 
prežíva významné okamihy svojho 
života, zhmotňuje si svoje sny a pred-
stavy. Krehkosť lásky, sila túžby, bolesť 
odvrhnutia, horkosť i krása poznania, 
aj nerovný boj so smrťou i sebou sa-
mým lomcujú hlavným hrdinom. Silné 
emócie sú pretavené do temperament-
ných i poetických tanečných obrazov. 
Charizmatická osobnosť Mareka Ťa-
páka, projekcia z filmu Tanec medzi črepinami a úžasné zábery 
slovenskej prírody Pavla Barabáša, podmanivá hudba skupiny 
Banda a interpretačné majstrovstvo tanečného súboru SĽUK 
vytvárajú jedinečný príbeh, ktorý srší neskrotnou energiou.

Sobota 19.1.2012 Čierna venuša  /35 mm/
Francúzsko / Taliansko / Belgicko, 2010, 159 min, Vstup-
né:2,50€ MP 15,  Začiatok premietania: 18:30 hod.

Snímka približuje skutočný 
osud juhoafrickej ženy, ktorú 
v 19. st. Európanom vystavo-
vali ako divoké zviera.
Píše sa rok 1815. Lekár Ge-
orges Cuvier svojim kolegom 
z parížskej akadémie práve 
predvádza telo Africanky 
Saartjie Baartman. Tá pred 
siedmimi rokmi ako slúžka 
opustila rodnú Južnú Afriku a so svojím pánom prišla do Európy. 

Najprv bola vystavovaná v klietke ako divošské monštrum pre 
návštevníkov londýnskeho panoptika, neskôr zabávala spolocnost 
v Paríži, aby sa nakoniec stala predmetom vedeckého bádania.

Piatok – Sobota 25.1.-26.1.2013
Filmový festival JEDEN SVET

25.1. od 08:30 hod.  
Premietanie pre školy
Prizmou gréckej krízy - Hos-
podárska a spoločenská kríza 
v Grécku z pohľadu 14 kame-
ramanov a fotografov. Nikos 
Katsaounis, Nina Maria Pascha-
lidou / Grécko / 2011 / 62 min.
Späť na Tahrír - Ako sa revolú-
cia v Egypte podpísala na živo-
toch obyvateľov? Petr Lom / Nórsko, Kanada / 2012 / 83 min.
Keď sa rúbe les -  Ekologický terorizmus v USA: Vzostup a pád 
Frontu za oslobodenie zeme. Marshall Curry, Sam Cullman / 
USA / 2011 / 85 min.

26.1. –od 16:30 hod.  
Premietanie pre verejnosť, Vstupné: 1€
Príbeh Ani Nii Shobo. O medicíne z amazonského pralesa a 
kultúrnom dedičstve Indiánov z kmeňa Shipibo.  Matej Kubicar / 
Slovensko / 2012 / 64 min. / slovenské titulky
Rádioaktivisti:Japonsko po Fukušime. Ekologická katastrofa, 
ktorá prebudila z letargie usporiadanú japonskú spoločnosť.Julia 
Leser, Clarissa Seidel / Nemecko / 2011 / 72 min.
Prenášač. Intímny portrét rodiny vo vidieckej Zambii chytenej do 
pasce nevyliečiteľnej choroby AIDS. Maggie Be� s / USA / 2011 / 
88 min.
Mŕtva trať. Stalinovi väzni a otrocké práce na výstavbe transpolár-
nej magistrály. Šimon Špidla / Česká republika / 2011 / 52 min.
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Na sklonku minulého roka vo 
vydavateľstve Fortuna Libri 
vyšla hrubá  300-stranová 
kniha známej etnografky 
Kataríny Nádaskej Slovenský 
rok v ľudových zvykoch, 
obradoch a sviatkoch s 
krásnymi farebnými ilustrá-
ciami Martina Kellenbergera.

Je rozdelená podľa ročných ob-
dobí do štyroch hlavných častí. Za-
čína sa zimou a popisuje všetky 
zvyky a obrady, ktoré udržiavali a 
zachovávali naši predkovia najmä 
na vidieku. Náš ľud bol tesne spä-
tý s prírodou, usiloval sa žiť v súlade 
s jej zákonitosťami. Veril, že rôzny-
mi rituálmi sa pričiní o to, aby mu 
bola priaznivo naklonená. V knihe 
je mnoho rečňovaniek, piesní, ko-

lied, legiend, nechýbajú ani úryv-
ky z literárnych diel (M. Kukučín 
P.J. Dobšinský, J. Jesenský, T. Van-
sová a iní). S potešením sme zistili, 
že autorka neobišla ani banícke zvy-
ky v našom meste. Banskej Štiavni-
ci sú venované štyri kapitolky:  Na 
baňu klopajú, Nech žije Salaman-
der!, S permoníkmi radšej dobre, 
Ako to bolo s jašteričkami. V kni-
he nájdeme aj Nácka, zopár jeho vti-
pov, obrázky Nového zámku, Piar-
skej brány, permoníkov, jašteričiek, 
baníckych nástrojov a erb mesta.  

Škoda, že z ľudových zvykov, 
obradov a rituálov sa zachoval 
už iba zlomok, aj to iba zásluhou 
folklórnych súborov, kde tvorí sú-
časť ich repertoáru. O to vzácnejšia 
je takáto kniha najmä pre budúce 
generácie, ktorým priblíži bohatý a 

zaujímavý život predkov. Môžete si 
ju kúpiť aj v kníhkupectve pani Dr-
bohlavovej.  Nora Bujnová

Príťažlivá knižná publikáciaDerniéra hry 
Kontrabas

Vážení čitatelia ŠN, 
pozývame Vás na slávnostnú 
derniéru hry KONTRABAS, 
ktorá sa uskutoční v piatok 
25.01.2013 o 19:00 v Divadle 
Pivovaru ERB. 

Legendárne predstavenie, kto-
ré prežilo nežnú revolúciu, roz-
delenie Československa, búrlivé 
časy na poli kultúry, po mimo-
riadne úspešných 24 rokoch sa 
lúči s divákmi v Divadle Pivova-
ru ERB. 

Monodráma, kde sa svojej úlo-
hy od premiéry po derniéru maj-
strovsky zhostil MARTIN HUBA. 
Inscenácia plná vtipu a irónie zo-
brazuje postavu basistu. Člove-
ka, ktorý si podmaní nielen javis-
ko, ale aj vás – divákov. Človeka, 
ktorý vás pustí do najtajnejších 
zákutí ľudskej duše a poodha-
lí jej trinástu komnatu. Spolu 
s ním prežijete večer plný na-
pätia, pochybovania, jemného 
humoru a veľkých giest. Príbeh 
kontrabasistu, ktorý nikdy ne-
bude udávať tón v orchestri.
V hlavnej úlohe: Martin Huba
Spoluúčinkujú: koncertný klavi-
rista  a operná speváčka
Autor: Patrick Süskind
Réžia: Martin Porubjak
Rezervácie lístkov a bližšie infor-
mácie: www.pivovarerb.sk, 0917 
755 235 alebo priamo v reštaurá-
cii ERB.                        Pivovar Erb

V článku o oltárnom obraze v 
evanjelickom kostole (ŠN č.45) 
bolo spomenuté, že v getse-
manskej záhrade boli prítomní 
so Spasiteľom jeho apoštoli 
„Pavol“, Jakub a Ján. Myslím, 
že každý kresťan akejkoľvek 
konfesie vie, že tam boli Peter, 
Jakub, Ján  a nie Pavol.  

Ešte viac ma zaujal článok, 
ktorý začínal konštatovaním, že 
vianočné obdobie sa v minulos-
ti začínalo adventom. Slovo ad-
vent znamená príchod a pred-
stavuje samostatné obdobie v 
cirkevnom roku. Kňaz slávi omše 
v tomto období vo fialovom or-
náte, podobne ako v pôste, čo je 
farba smútku, vážnosti. Litur-
gia je zameraná na starozákon-
né prisľúbenia Spasiteľa a na 
súvislosti s narodením Jána Krs-
titeľa, či bezprostrednej situácie 
pred narodením Pána. Možno nie 
je problém v tom, že autor kon-
štatovanie o advente napísal, ale 
prečo ho napísal. Nechcel náho-
dou ospravedlniť súčasné kon-
zumné zháňanie sa za hmotný-
mi statkami v uvedenom období 
za niečo prirodzené, čo má opo-
ru v tradícii? „Veď je to dobré, aj 
naši predkovia niečo podobné ro-
bili, len v inej forme.“ Možno, že 
by bolo dobré, poohliadnuť sa na 
výsledky tohto myslenia. Konzu-

mom nasiaknutý človek sa v sú-
časnosti nadchýna vianočnou 
výzdobou, ktorá je vo väčších 
mestách inštalovaná ešte pred 
adventom, t.j. v starom cirkev-
nom roku. Starosti, ktoré má so 
zháňaním darčekov a materiál-
nou prípravou vianočných sviat-
kov, sú často väčšie ako starosti, 
ktoré mala svätá rodina v súvis-
losti s presťahovaním sa do Bet-
lehema pre účely sčítania obyva-
teľstva. No a potom príde Štedrý 
deň, 1. sviatok vianočný a na Šte-
fana sa z televízie dozvieme, že je 
už po vianočných sviatkoch. Po-
pritom vianočné obdobie sa iba 
začalo. Naši predkovia vedeli na-
plno využiť obdobie od Štedré-
ho dňa po krst Pána a s dôstoj-
nosťou si takto uctili skrytý život 
Spasiteľa. Pre súčasného člove-
ka je väčšina uvedeného obdobia 

hluchým obdobím a v jeho kon-
ci nachádza jedinú potechu – fa-
šiangy. Sezónu fašiangových zá-
bav si samozrejme predĺži aj do 
pôstneho obdobia a potom ža-
lostí, že tá Veľká noc ubehla rov-
nako rýchlo ako Vianoce. Takže 
polovicu roka v minulosti zame-
ranú na komplexnú regeneráciu 
ľudských vzťahov počas vege-
tačného agrárneho obdobia vy-
plnil pachtením sa za matériou, 
dlhými hodinami nudného nič-
nerobenia a uzlíkom nervov. Len 
pre porovnanie – v roku 1963 
komunisti pred národom pek-
ne pohoreli, keď chceli 1 100 vý-
ročie príchodu sv. Cyrila a Meto-
da oslavovať výlučne ako oslavu 
tradície písomnosti. V súčasnom 
roku mám dojem, že 1150 výro-
čie nemá ani kto osláviť.

Michal Ďurica

Pripomienka k publikovanému článku

Blahoželanie
IMO – Elektro praje všetkým zá-
kazníkom veľa zdravia, šťastia a 
úspechov v roku 2013.

IMO Elektro



11číslo 1 • 10. január 2013
sn@banskastiavnica.sk

V poslednom tohtoročnom kole 
sa našim družstvám darilo, keď 
Sitno dokázalo doma poraziť 
Hrnčiarske Zalužany a Klopačka 
remizovala v Modrom Kameni.

V ďalšom kole, ktoré sa hrá až 
27.1.2013, privíta Sitno doma sil-
nú Hriňovú, ktorej sa nedarí podľa 
predpokladov, a tak sa čaká tuhý boj. 
Ľahkú úlohu nebudú mať ani hráči 
Klopačky, ktorí cestujú do Hrnčiar-
skych Zalužian, tie sa budú chcieť 
"pomstiť" za prehru so Sitnom.
Teraz čaká na šachistov obdobie ví-
kendových turnajov, ktorými sa lú-
čia so starým a vítajú nový rok.
Opevnenie Sitno B. Štiavnica  - 
ŠK Slovan Hrnčiarske Zalužany  
5,5:2,5
Za Sitno vyhrali Kuchyňa, Prekopp, 
Hudec a Rendla, remizovali Píš, Zi-
cho a Cibuľa 
ŠK Slovan Modrý Kameň - Opevne-

nie Klopačka B. Štiavni-
ca  4:4
Za Klopačku vyhrali 
Hipszki, Šurka, Mosin a 
Majsniar
ŠK Slovan Nová Baňa - 
Slovan Sliač   7:1
Slávia TU Zvolen B - ŠO 
Podbrezová  2:6
ŠK Magnezit Jelšava B - 
ŠK Čebovce  3,5:4,5
TH Junior Banská Bys-
trica B - Balassagyarmat 
Kabel CE (HUN)  5,5:2,5
Prvý ŠK Rimavská So-
bota - FTC Fiľakovo B  
3,5:4,5
ŠK Orlová Pohorelá - ŠK 
Vinica  4:4
ŠK Podpoľanie Hriňová 
- ŠK Veža CVČ Banská 
Bystrica B  4,5:3,5
FTC Fiľakovo juniori - 
ŠK Podpoľanie Stožok   3,5:4,5 Standa Kuchyňa

šport

INZERCIA

Šach 3. liga C2 - 5. kolo
1 ŠO Podbrezová 5 4 1 0 9

2 TH Junior Banská Bystrica B 5 4 0 1 8

3 ŠK Čebovce 5 4 0 1 8

4 ŠK Magnezit Jelšava B 5 3 1 1 7

5 FTC Fiľakovo B 5 3 1 1 7

6 Slávia TU Zvolen B 5 3 0 2 6

7 ŠK Slovan Nová Baňa 5 3 0 2 6

8 Balassagyarmat Kabel CE 5 2 1 2 5

9 ŠK Orlová Pohorelá 5 2 1 2 5

10 ŠK Vinica 5 2 1 2 5

11 ŠK Podpoľanie Hriňová 5 2 1 2 5

12 Opevnenie Sitno B. Štiavnica 5 2 1 2 5

13 Slovan Sliač 5 2 0 3 4

14 Prvý ŠK Rimavská Sobota 5 2 0 3 4

15 ŠK Podpoľanie Stožok 5 2 0 3 4

16 ŠK Veža CVČ Banská Bystrica B 5 1 1 3 3

17 Opevnenie Klopačka B. Štiavnica 5 1 1 3 3

18 ŠK Slovan Modrý Kameň 5 1 1 3 3

19 ŠK Slovan Hrnčiarske Zalužany 5 1 1 3 3

20 FTC Fiľakovo juniori 5 0 0 5 0

Dňa 8.12.2012 sa konal III. 
ročník behu obcou Rybník/
Hronom, okres Levice. Na 
10 km trať sa postavilo 68 
bežcov.

V kat. C – muži získal 3. miesto 
Daniel Matis – Tanad Sport ča-
som 41:19. Juraj Cengel bol vy-
hlásený za najstaršieho účastní-
ka podujatia.

Už tradične na Štefana 
26.12.2012 sa konal 45.ročník 
Vianočného behu mesta Lučenec.  
Za účasti 262 bežcov sa na 10 km 
trati darilo aj Štiavničanom. 3. 
miesto vybojoval Roman Šlúch 
– B.Štiavnica časom 34:57.8 a v 
kategórii Veteráni obsadil Daniel 
Matis z Tanad Sport 7.miesto ča-
som 40:51,2.

Dňa  29.12.2012 sa konal 18. 
ročník Silvestrovského behu ob-
cou Veľké Vozokany, okres Zla-
té Moravce. V hlavnej kategórii 
4.miesto obsadil Roman Šlúch z 
B.Štiavnice. bežalo sa 6 okruhov 
obcou, trať merala 9,6 km.

V ten istý deň usporiada-
la obec Župkov II. ročník pred-
silvestrovského behu. Bežalo sa 
do Horného Župkova na 6,2 km 
trati s účasťou 45 bežcov. Celko-
vým víťazom sa stal Daniel Matis 
z Tanad Sport B.Štiavnica časom 
25:50. Trať bola kopcovitá.  

Na záver roka už tradične 
31.12. 2012 sa konal 25.ročník 
Zoborského Silvestrovského 
behu v Nitre. Trať bola skrátená 
z bezpečnostných dôvodov, úsek 
hore bol zľadovatený, trať mera-
la 2800 m. Zastúpenie bežcov z 
B.Štiavnice ťažilo na 100%, keď 
v kategórii muži 50 r. – 1. Da-
niel Matis Tanad Sport s časom 
15:14.

Kategória Muži nad 75 rokov 
– 1. Juraj Cengel st. BŠ s časom 
25:32. Naši bežci na záver roka 
nezaháľali a dotiahli to na stu-
peň víťazov. Blahoželáme! red 

Bežci na záver 
roka víťazne

Technické služby, m.p., 
oznamujú obyvateľom mesta, 
že zvozy separovaného 
odpadu sa v roku 2013 usku-
točnia nasledovne:

Ul.Bernoláka, Dobšinského, 
Drevená, Fándlyho, Hatalu, 
Kolpašská, Krasku, Matušku, 
Okrúhla, Novomestského, Slo-
vanská, Staničná, Štúra, Šolté-
sovej, Trate mládeže, Železni-
čiarska  - každé dva týždne, a to 
v dňoch: 
07.01.,21.01.,04.02.,18.02., 
0 4 . 0 3 . , 1 8 . 0 3 , 0 2 . 0 4 . , 
15.04.,29.04.,13.05.,27.05., 
10.06.,24.06.,08.07.,22.07., 
0 5 . 0 8 . , 1 9 . 0 8 . , 0 2 . 0 9 . , 
16.09. ,30.9. ,14.10. ,28.10. , 
11.11., 25.11., 09.12., 23.12.
Ul. Drieňová, Kysihýbelská, 
Okrajová, Ovocná, Poľovnícka 
a Roľnícka -  raz za mesiac a to 
v dňoch: 21.01., 18.02., 18.03., 
15.04., 13.05., 10.06., 08.07., 
05.08., 02.09., 30.09., 28.10., 
25.11., 23.12.
-Ul.Antolská, Benku, Brezo-
vá, Budovateľská, Clementisa, 
Exnára, Horná Huta, Horáka, 
Komenského, Laskomerského, 
Lintich, Obchodná, Povrazník, 

Šmidkeho, Špitálska -  každé 
dva týždne a to v dňoch: 
08.01., 22.01., 05.02., 19.02., 
05.03., 19.03., 02.04., 16.04., 
30.04., 14.05., 28.05., 11.06., 
25.06., 09.07., 23.07., 06.08., 
20.08., 03.09., 17.09., 01.10., 
15.10., 29.10., 12.11., 26.11., 
10.12., 23.12.
- Ul. 29.augusta,  Bajzu, Cinto-
rínska, Hronského, Hutnícka, 
Chalupku, Ilijská, Jesenského, 
Kollára, Krčméryho, Kríko-
va,  Moyzesa, Na Mária šachtu, 
Na Matej štôlňu, Na Maximili-
án šachtu, Nemcovej, Obrancov 
mieru, nám. Padlých hrdinov, 
Partizánska, Podhájska, Potoč-
ná, Požiarnická, Rakytová, Srn-
čia, Školská, Škultétyho, Tajov-
ského, Timravy, Urbánka, Úzka 
- raz do mesiaca, a to v dňoch: 
03.01., 07.02., 07.03., 04.04., 
02.05., 06.06., 04.07., 01.08.,  
05.09., 03.10., 07.11., 05.12. - 
(každý prvý štvrtok v mesiaci )
- Ul. Banícka, Družstevná, 
Gwerkovej, Mládežnícka, Ple-
tiarska, Pod Kalváriou, Podja-
vorinskej, Poľnohospodárska, 
SNP, Športová, Tótha, Údol-
ná, 8.mája, Akademická, Bota-
nická, Farská, Holého, Katova, 

Malé trhovisko, Novozámoc-
ká, Palárika, Pod Troj.vrchom, 
Remeselnícka, Spojná, Višňov-
ského, Zigmund šachta – raz 
za mesiac a to v dňoch: 02.01., 
06.02., 06.03., 03.04., 03.05., 
05.06., 03.07., 07.08., 04.09., 
02.10., 06.11., 04.12. (každá 
prvá streda v mesiaci) 
-Ul. Augustu, Belianska, Belian-
ske jazero, Bottu, D.Licharda, 
Dolná a Horná Resla, Dolná a 
Horná Ružová, Gagarina, Há-
jik, Hella, Hodžu, Hurbana, Ka-
menná, Kukučína, Langsfel-
da, Malá Okružná, Mierová, 
Michalská, Pecha, Radničné 
nám., Staromestská, Starono-
vá, Starozámocká, Strieborná, 
Václavekovej, Vodárenská, Vý-
skumnícka -  raz za mesiac a to 
v dňoch: 
10.01., 14.02., 14.03., 11.04., 
09.05., 13.06., 11.07., 08.08., 
12.09., 10.10., 14.11., 12.12. -  
(každý druhý štvrtok v mesiaci)
Prosíme o vyloženie vriec do  
7,00 hod. V prípade zlých pove-
ternostných podmienok sa zvoz 
uskutoční v náhradnom termí-
ne, o ktorom Vás budeme včas 
informovať.

Heiler Peter

Zvozy SZ v roku 2013

Predám pozemok vhodný na  �
stavbu domu v Banskej Belej, roz-
loha 1100m², tel.č.: 0907 846 263

Odstúpim bufet na Plavárni  �
v Banskej Štiavnici, tel.č.: 0905 
832 104

Ubytujem v RD v centre mes- �
ta krátkodobo, dlhodobo, tel.č.: 
0915 615 521
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najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

Predám na Povrazníku v by- �
tovom dome nadštandardný 
2-podlažný byt 100 m², cena 55 
000,-Eur, tel.č.: 0903 121 901

Predám garáž na Povrazníku s  �
elektrikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 
0903 121 901

Dám do prenájmu 4-izbový  �
byt čiastočne prerobený od janu-
ára 2013, tel.č.: 0911 828 427

Dám do prenájmu 1 – izbový  �
byt v Banskej Štiavnici, tel.č.: 
0904 552 066

Prenajmem zariadený 3-izbo- �
vý byt na sídlisku Drieňová, pre-
najmem garáž na sídlisku Drie-
ňová aj jednotlivo, tel.č.: 0910 
958 438 volajte po 18:00 

Predám garáž pri ZŠ J. Horá- �
ka, tel.č.: 0944 449 681 

Dám do prenájmu 2 – izbo- �
vý tehlový byt  na Križovatke, 
tel.č.: 0907 791 861

Sme novootvorená predajňa a  �
internetový E-shop s originálny-
mi produktmi firmy OREGON®. 
Našou prioritou je Vaša spokoj-
nosť. Viac na www.oregonvyhne.
sk alebo na tel.č.:  0907 370 780 
alebo 0908 385 718

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, sta-
vebniny, štrky, piesky, brizolit a 
iné, tel.č.: 0903 121 901

Predám nabíjačky domácej vý- �
roby s plynulou reguláciou nabí-
jania v dobrej cene, tel.č.: 0902 
114 052

Predám digitálny fotoaparát  �
Nikon D90 s objektívom Nikkor 

16-85 – 750€ a príslušenstvo: ob-
jektívy Tamron 90/2,8 macro – 
300€, Tamron 70-300/3,5 – 5,6 - 
100€, blesk Metz 58 AF-1 - 150€, 
možno aj jednotlivo, tel.č.: 0908 
935 488

Požičiam karnevalové kostýmy,  �
tel.č. 0908 190 312

COOP JEDNOTA ŽARNOVICA, spotrebnÉ družstvo

pRaJe SvoJiM ZÁkaZnÍkoM ŠŤaStnÝ 
a ÚSpeŠnÝ novÝ Rok 2013

   

StaveBnÉ BYtovÉ DRUŽStvo v ŽiaRi naD HRonoM
 ponÚka spoločenstvám 

vlastnÍkov bytov kompleXnÉ 
správcovskÉ služby. 
Bližšie informácie nájdete na:

 WWW.SBDZH.Sk

Prenajmem priestory 
v Banskej Štiavnici 

na Dolnej 2. (bývalé 
OPP). Cena dohodou. 

Kontakt: 0905 912 125

1 slovo: 0,20 €
1 cm2: 0,50 €

inzerujte aj vy 
v štiavnických 
novinách

1 slovo: 0,20 €
1 cm2: 0,50 €

inzerujte aj vy 
v štiavnických 
novinách


